

Strahdneeku flwile

Sozialdemokratiskis laikraksts.

Abonešanas maksa:

Par 1 mēneš:	
bez pēstījuma	60 rub.
ar pēstījumu	70
uz ātrēm	140

Redakcija: Bahrenu eelā 4.

Taštrunīs Nr. 46.

Mūnas stundas no 12-5, iņemot ņwehdeenas.

Espeidizija

Speestuwe

Rantoris

Pasta kastīte Nr. 4.

Helenes eelā 8.

Taštrunīs Nr. 275.

Atwehriš no 9-5, ņwehdeenas no 8-10.

Studinajumu maksa:

Par ņktu rakstu studijām:	
preesĆpuse un teņtā	12 rub.
studinajumu baid	5
darba ņpeņta pēdāwajumi	2

Nr 198 (1003)

Deepajā, otrdeen, 5. septembri 1922. g.

Beturtais gads.

Sacinas wehlesĆanas.

Zentralā wehlesĆanu komisija ņawā pēstideenas ņeņtē iņtrahbaja iņstrulziju, wehņ ņuras kandidatu ņarakti ņatrā wehlesĆanu apgabald jāpēņņhja wehlesĆateem ztur pēcāzinoatem ņpehņeem lēhņ 29. sept. ņairiņ wehlesĆaj. ņurņĆ ņarakti ņaw ņonehmis, war toņ iņņnotāds weetāds pēcprāņt. Pēcāzinoatem un pilņehti waldem lēhņ 26. sept. jāiņņno wehlesĆanu tēpāņ wehlesĆateem. ņad tās wehlesĆanu dēnāds hūhņ atņahbās u. t. t. Lēhņ 26. sept. ņatrā apgabald iņņtrahbāte kandidatu ņarakti iņņekāmē wehlesĆateem redņawā weetā. ņas wāņ dārcmņ ņatrā wehlesĆanu eezitnā. Zentralā wehlesĆanu komisija kandidatu ņarakti komplektu ņatū iņņhja aprinņu preeņņneekem, wīnu palņgeem, ņā ari pilņehti politiņas preeņņneekem. Deelāds pilņehtāds — Rīgā, Deepajā, Daugawpīlī Jelgawā un Wēntspīlī kandidatu ņaraktiņ wehlesĆateem pēņņhja pilņehti waldem. Latgales deņpartējē pilņonu grūpāņ pahrņhūhņibu par noraidņĆanu apgabala komisijā, zentralā wehlesĆanu komisija noraidņja ņā nepamatotu.

PrailinņĆ ņaimneeko pa Latgali.

Jau wairakhoet ņahņis preeņņā, ņā ņeņnes aprinņi preeņņneekņ PrailinņĆ atņawjas uņ wehlesĆanu ņapulisĆu ņasaulņĆanu pēņņhja deenu pēhņ ņopulges. ņapat aņkā wuhņu pariljās hūhņis ņonehmis tēhņ ņapulisĆu atņawjas deenu pēhņ tam, ņab ņapulgem wāhāņeja notit. ņri ņubņes aprinņi preeņņneekņ pēņņhjiņis weenu ņapulgem atņawja par wēhņu.

ņĆāhādos apņahņos wuhņu partiņas wehlesĆanu eegitozija Latgālē ņuhņi pāwīņam neeņņpehĆama, ņā adminiņtrozijas pāwāwības nētikņ cerobņĆotās. Sozialdemokrati hūhņ iņweiti pēcprāņt āņtrahņeĆas ņotw. ņap. ņiņas ņasaulņĆonu, ņā waldiba nedaris galu dāņĆu aprinņa ņatrapu nelitumidam.

Behrunu bende ņā waldibās ņozialistu agitatorņ.

Walmeerd, 13. sept. ņĆohdeen te notitā plāņĆa tautas ņapulge ar apm. 1000 dalībneekem, ņurā runaja b. Zeelens. Waldibās ņozialistu wāhēdā uņņahjāds ņohņņe ņalle, ņurņĆ ņawā ņaņā pēdāhņāds ņandāhlojā ņkolneeku apņĆawņĆand. ņad toņ, deemsĆehņi, ņilāi ņapulgēs beigāds, ņilā notāhdrois, ņapulgēs dalībneekos ņazehlāds ņaņĆutuma wehņra pret ņĆo behrunu bendi, ņurņĆ tagad pēcnehmis waldibās ņozialistu awju wāņtu.

ņweeņis pret Bergu?

ņalarā ar Walfas aprinņi preeņņneekā ņolnā pāņinojumu, ņā wāņņĆ uowem ņawu ņandāturu no Berga iņņes tadēņ. ņā „apņahņi groņņiņĆees“, Bergs „Latwi“ ņaņĆ wald ņeloņĆo.

Par ņĆeem miņĆlāneem „groņņiņĆamees apņahņeem“ waram pāņāhdroi, ņā wāi pāņāhdroi wehlesĆateu ministra noteiktā aņņlegumā ņolnā ņgm. pēcnehmē kandidāturā, preejā gabĆijumā pēdāwādot ar ņināneem ņodeem pret wīnu ņā amēto personu.

ņūms gūn waleet nelāibēs, ņapehņ ņweeņis hūhņu nolēedņis ņolnāne kandidēti uņ Berga iņņes, ņurā tātņĆu ir un waleet wēna no melnātm. ņo ņemneekņawēnēdās eelņĆleetu wāņņra wēdōņtā Berga partiņai tāt hūhņu pēcņĆramās ņawamās priwilegĆas, ņant ari ne ņahbās ņā ņemneeku ņawēnēdāi. ņjūmredņot te hūhņ ņahbās ņis aņņis un tapehņ, ar intereņi gabĆĆim eelņĆleetu ministrijas pāņāhdrojumus.

Daturs pāņĆrozigi.

ņeņdeen, 2. septembri, otrās ņopejās Rīgās ņimo ņafes waldē ņonehmē preeņņrakņu no darba ministra Datura atņaist no amata ņafes ņekretaru J. Zeimāni un darbwēdi P. Jaunīti, atņaugotees uņ ņitama wānta, ņurņĆ ņahbās teņhās neņņ ministriem, wēņņ ministriem uņ pēcĆĆe. ņahbā pat darbwēdi ņurņĆ Bahrdawamās ņafes ņekretaru Wuhņu, un, ņā ņināms, Wēntspīlīs ņafes preeņņĆĆetōju ņahņiti. ņepreeņĆas teel iņweņtas ar noluhņu, wāi nei tās ņimo ņafes, ņurā pahrwāldēs organos wairāņamā eewehņeti ņozialdemokrati.

ņai nu ņala, ņā waldibās ņozialistu darwiba

raw „ņwehņiga“! ņwehņiga ņā ir un apgabala no politiņkās apņahņības metodem. ņĆat ņalēi nu gan uņ ņrahbneekā ņaņņim ņeribu nedēiņĆetu hūhņ.

Ulmānis un baroni.

(ņtr. Ww. ņpezialņinojums.)

ņgronomņ Bauers publēē „Semēs Wāli“, ņā iņņt pirms ņitwerņes ņapulgēs ņonehmēņānas Ulmānis greesēņ pēe wīna ņā ņemju deņpariamenta dĆektora ar preeņņņĆitumu ņaņĆāhbit agrārreormu uņ ņahdeem pamāteem, ņā bāronēem tēktu atņahbās 1000 pūhņweetas ņemēs un wīsi meņĆi ņā neatņawināma bāla.

Tā iņņt, ņaņu pa ņoitam teel atņahbā ņemneeku ņawēnēdās iņņiā ņeja: ar bāronēem pret tautu!

ņoslehpumāni ņungi.

DāņĆas deenas atpafal Berga-Wara „Latwi“ parahņijās ņahbēs rakņitēņĆ par intrigu, ņahbās waldibās aprindās waldot pret ņinānu ministri R. ņalningu. R. ņalningu, ņuņ, grēdot nobāwut notē no ņinānu ministra polņena un wīna weetā iņt ņhbolņinu. Par to nu „Latwi“, uņ ņurā „deņpartējēlāds“ partiņas iņņes otrōdās R. ņalningņ wāren ņaņĆutis un rakņa tā:

„ņoti weņlņ ņleņĆu bihņitāji ir prātuhņi eerihņot tā ņā par ņhbolņinu pret ņalningu. Pirmā rindā ņur uguni wāņneeku organņ. ņomehņ ņaņĆāwās, wāi wīņu ņĆo intrigu uņdeņņināsees wēņ galā, ņo wīnās atņahņĆāwāi war hūhņ ņahbās ņelās wehlesĆanu iņnahņuma ņind, ņā wehņ deņmitrēņ ņapdo-mājs“.

WāteņĆam miņĆiņi wāhēd! ņē tātū te wuhņu prāhņis ņo war iņdibināt, ņad hūhņu tātņamņ ņilāi wēnēs ņehņĆeens, un, proti: 1) pāņtoņw ņawā intriga, 2) „Latwi“ ir ņaidri ņināms ņāhņ intrigas pāmāis, 3) ņāhņ pāmāis ir ņahbē, ņā wīna atņahņĆāwā war pūfudinot intrigas autorus wehlesĆānāds un 4) „Latwi“ atņafas no ņāhņ atņahņĆāwās, pāturedāmņ to ņā draudis (reņp. ņĆontāņĆa) lēhņēņlņ pret ņawēem un R. ņalningu preeņneekem.

Jauņā ņābeedriba, ņilāņ wēnā, ņā otrā pūfē!

ņelta nandās ņaņĆāwās.

ņinānu ministrija pēelēd. 1. sept. eefneegūņ ministru kabinētam noteikumu projektu par ņelā nandās ņaņĆāwā. Projektu ministru kabinēts apņpreeidē ņawā tehdē ņahņōņĆā ņeturdeendā. ņinānu ministrija lūhdņ ņelā nandās ņaņĆāwā pāhņtrinot, ņai pāwārotu wāņņis apgroņņbās lēhņēņlņ, ņurū truhņums tagad leelā mehņā ņaņĆĆāms.

ņĆelņĆeļu ņonferenzes.

Rīgā, 7. sept. ņanāhņs Latwiņis-Igāwniņas-Deelawās ņĆelņĆeļu ņonferenze wāņzeenu ņarakti ņaņtanōņĆānāi.

— Igāwniņas-Latwiņas ņaņĆĆeēs ņonferenze nolitā Rīgā 5. septembri. ņpņatāņis ņariņa ņaņtanōņĆāwā un preeņĆu nolitāwā māņtu. ņonferenze pēdāhņeēs ari ņuhņas deņpartamenta preeņņĆĆāwji.

AtbrunoņĆānāds ņonferenzes atņiņĆāwā.

Waldiba riht eefneegņ pad. ņreewiņai atņilbēs notu, ņurā atņrahbā, ņā hūhņu wehņlams atbrunoņĆānāds ņonferenzi atņiņt uņ 16. oktobrī, ņad par atbrunoņĆānāds ņautajumu hūhņ iņņeņeēs ņantu ņawēnēdās ņonferenņ, ņurā pēdāhņeēs ari Latwiņas preeņņĆĆāwji. ņoidā uņņwehņis, ņā Latwiņa, wehņleedāmās ņonferenzes ņaņautĆāwā atņiņt uņ wehņlāw ņaņĆu, ņawu lēhņņĆĆeējo wēdōņli no w groņņiņu. Lēhņņigās atņilbēs pāwomju ņreewiņai eefneegņ ari ņomijās un Igāwniņas waldibās.

ņarunās ar ņrāini.

ņurās no wuhņu pūņes wēd ņuņnīs ņ. ņeldmānīs, newiņas uņ preeņĆu. ņri pāhņtraktee diplomatiņke ņakari ņaw atņāwnoti un tadēņ ņrāini pāņiņĆāwēē behņil newar atgreesēē uņ māhām. ņēi gruhā ņahwōņli noluhwuhņi ņdeņā atrodāsĆeēs behņli, ņurū ir ap 500, ņo pilņehtā un apņahņrēnē pilnigņ bādņ.

Sakāt tikai!

„Luhdsu Galop!“

kād juhs papirosus pēhņkat. ņelāwāt ņew uņspeest newēenu zitu marku! „GALOP“ ņaw ņawā ihpasĆibā pahr-māniti.

Tabakas fabrika **Mündel & Ko., Rīgā.**

ņeeņĆa ņatņĆme ar ņolnā.

ņohņot ar 1. septembri eewēd ņarņ Rīgā — Daugawpīlī — Wīnu — WāņņĆāwā un Wēgu teņĆu pāņaņĆeeru, dāgāņĆas un preeņĆu ņatņĆmi. ņaņĆmōņ pēenāhņē no ņolnāņ, ņahņot ar 1. sept. 2 pāhri pāņaņĆeeru wāņzeenu deend.

Wāņzeenu pāhņtrināņĆāwā.

ņĆelņĆeļu wāņwāldē pāņĆāņl ņrahbā pēe ņawā wāņzeenu teĆniņā aņtruma apņehņĆāņĆāwās, ņai no 1. okt. woretu wāņzeenus ņaņĆ pēhņĆāwā ņarakti ar dāwņ leelāw aņtrumu. ņo-domāts eewēņ uņ galwēnām līnijām ņpezialus aņtruwāņzeenus ar 65 km. ņundā.

Wāņta wāņņis darwneekem.

ņemņopņbās ministrs iņbewis riņĆojumu no wāņņis mālņas ņrahĆuma atņĆuma pēeņĆĆi wāņeem wāņņis darwneekem pa 1 kub. aņ mālņas par ņagatāwōņĆāwās ņenu.

ņidmāņĆināds ņataņtroņa.

Pēelēdeem lēhņot pēe Jelgawās pāhņ ņeelupī, motora ņabōņĆĆānāds behņ wōņņitā lēhņmāņĆina uņ ņĆoleņas. Wāņņl. ņraufe, ņurņĆ wāhņā aparātu, hņi beņāņis uņ wēetās; pāņaņĆeerī — wāņņl. Wramņons un ņapt. ņalningņ wēegņ eewānōti, ņo lēhņmāņĆināņ gāhņĆotees ņemē tee paguwuhņi no tās iņņeti.

ņp reņparāzijām.

ņņA. Berlinē, 3. sept. (Wōņņ). WāhņĆas ministru kabinēts notureja apņpreeidē par reņparāziju ņautajumu, ņurā wāņņis ņekretars ņĆroeders ņinoja par ņawāwām ņarunām ar reņparāziju komisiju.

Waldiba ņonehmēņ ņinu, ņā WēlĆijās waldibās preeņņĆĆāwji Deleatruē un Wēmelmāns eewāņēes Berlinē ņahņōņĆāds ne-deņās ņaņĆmā, ņai uņņōņĆu ņarunās ar WāhņĆijās waldibu par WēlĆijai iņņeedsāmām wāwādū ņĆmem.

ņahņōņĆāds ne-deņās ņaņĆmā pāreņĆēis noturei ari apņpreeidē ar partiņu wāwōneem, ņurā waldiba ņnās par lēhņņĆĆeējām ņarunām ar reņparāziju komisiju.

ņugņĆĆelņĆija pret autonomiju.

ņņA. ņppeņnā, 3. sept. (Wōņņ). Pēhņ galĆeem dāteem tautas nobālņōņĆānāds par ņugņĆĆelņĆiņōņ autonomiņas ņautajumeem, nobōtas 530.126 bālņs par ņugņĆĆelņĆiņas pāņiņĆāwā pēe Prūņiās un ņlā 50.400 par apgabala autonomiju.

ņņāwņums uņ reņwōluziju.

ņņA. Wāņņawā, 3. sept. ņomunistu internāzjonāles iņpīldu komisija publēē ņawu uņņāwņumu, ņurā atĆina Franzitoņ un WāhņĆijās ņrahbneekus „apwēenoteem ņpehņeem uņņāhņt reņwōluziju“, ņo neņōhōds ņeribās uņ wāņņibū ņapraņĆāwās un ņmņterdāmās wāņ Wīnes internāzjonālem newarot lēņi.

ņen. DiteriĆĆis diktaturs ņaņņramōņ.

Pēhņ Wāņņawās radio ņinām no Wāņņiwōņņōņas, generalis DiteriĆĆis pilņehti un ņawu pāņĆāwāldibās pēenāhņums un teņĆbās nobewis draudņĆu pāhņwāldem. WēhlesĆānāds warot pēdāhņeēs ņilāi tee ņurī eņot tizĆi, neņizĆigōņ iņņuhtot no ņeeluhņrās apgabala robeņĆām. DiteriĆĆis pāņinōņis, ņā ņahbū pat ņahņĆibu wāņņĆ eewēdņĆot

Jaunajā Teatrī

treņĆdeem, 6. septembri

Dsihwes atņĆĆarnibas.

wīņos apgabāņos, ņurūņ wāņņĆ eewēņĆot, pāt wāņā ņreewiņā. ņapeleēņĆi, ņureem wāņ eņot 300.000 wāņru, eewēmot apgabāņus, no ņureem Japāna iņwāhņot ņara ņpehņu.

ņroniņā.

— ņj minū uņņreņĆiņis neņahņu no ņdeņās un nogrimis ņreewu lugiņ „Wāriņā“.

— ņilāi wēnāi deenāi preeņēel ņrāines hēlņĆeļu ogņu ņrahĆumi. ņeņpehĆama ņuņtībāņ ņamāņĆāwā uņ pūņ.

— ņreēku armiņas wāņņpawēhņeēziba ofiņiāli ņino, ņā greēku ņarāņpēhņis iņwāhņeēs no ņņņĆĆehņirās.

— ņerlīnes krimiālpoliņija apņeeti-nāwņi leelāw ņontrābāndņĆu bāndu, ņurī mehĆināja iņweņt uņ aņņtrumeem wehņņleetas par apm. pūņōtra milņjona wāņru, ņāņĆōla preeņ un ņĆĆā krāwātes.

— ņābeedroto ņeņņeemņ komisija apņurehņĆi „ņōņiņĆe Zeitung“ iņnahņĆāwā uņ 4 deenam.

— „DeuņņĆland, DeuņņĆland über alles“ noteikta par WāhņĆijās reĆhņwēhņra nāzjonāhņimnu.

— ņalarā ar pāpīra bāhņdāwū. WāhņĆijā ņulĆa mehneel apņĆāhņĆeēs iņnahņt 144 laikrakņi un ņĆurnāli.

ņai wāņņĆ ņahņ atpafal...

ņee ņohņi neņāwņĆi pāņpņrāņĆi wāņ ņwehņtu ņaņĆĆmās bņihņi iņwānāi wāhņbi, ņurūņ ministru pņeņdēnts Wēierowigņs teĆja par ņndreewu ņeēdru ņawā lēhņijā par „wuhņu wāņņis ņahwōņli“. Wēhņe ne wēenu reņņi wēen eņam rņnāwņĆi par ņemneeku ņawēnēdās reāzjonāro hūhņibu un aņņrahņijuhņi, ņā ņāhņis partiņas drulātā ņrograma ir ņilāi neēzĆga wāņņis ņapina, ņas neņehņi noslehpēti wāņņis reēbĆo ņaņĆmnu. ņei Wēierowigņja wāņņĆĆgā iņņrūnāņĆānāds ir gan ņibāwņ wehņra, ņai ņalarā ar to ņo ņawā atņegim ari to neēzĆga wāņņis ņapina un pāhņĆĆu tautāi ņatwju tautas „leelo ņriņtāpū“ wāņā wīna augumā un ņaņĆurā.

ņē wēhņis to dāram atteēzĆā uņ ņemneeku ņawēnēdās, ņad ne tapehņ, ņā ņā hūhņu wēenĆgā pilņonņlā partiņa, ņurās ņrograma ir ņĆāi ņuņĆĆa ņlāna un „pāpīra gabālinĆĆ“, beņ gan tapehņ, ņā ņaņni ņemneeku ņawēnēdā pretēdē uņ tautas iņņēnā noteĆeņas ņawu uņ iņrādņi-juņeēs par ņawu apwāņōņĆāwās objeņtu tautas plāņĆos ņaņĆmņ uņ ņaņteem, to tautas dāwū, ņurās politiņkai atņiņĆĆiba ir pāņiņĆi eepāņai wāņņis politiņkai dņiņĆēl un ņurā tapehņ wēegņlņi war ņilāi wāldinātā ar ņemneeku ņawēnēdās drulātās ņrogramas demokņratiņĆām ņraņem.

ņemneeku ņawēnēdās ņrograma un tās pāpīldinājumi tautas ņapulgēs, deņaras un ņonferenņes wēenmeņr atrodāsĆeēs leelā pņeņrēnā ar to, ņo ņĆi partiņa dāwā politiņkai ņaņmneēzĆĆā darbā. ņo wēenās pūņes, wāhņrōņs, ņĆi partiņa teĆjas eņam iņhņen demokņratiņā un progņeņiwa, no oīras pūņes, ņā ņawu demokņratiņum un progņeņu pāuņĆ tautāi wāidigōņ darbōņ. ņē ņawņĆu grūpā, ņurā ņagwāhņbūņi ņemneeku ņawēnēdās wēdibu ņawās roņās, wēenmeņr un wīņur nepāhņpņotāmē pēerāhņijuhņ, ņā ne tautas, ne ņemneēzĆības intereņas ņāi dņĆrĆas, beņ gan ņā wānāi ir ņawās iņpāņĆas politiņkās un ņaņmneēzĆiņas teelĆeēs, ņurās pēhņ ņawās hūhņtībās ir pņeņigās tautas grām.

Tautā ņawā wāņņāwā uņ wāņņāwālo de-mokņratiņo bņihņiwibu atņrahņe uņ neņemēēri-nāmā wāņņeēze wāņam ņam, ņas ņā ņāhņi bņihņ-wības leēĆja un gabu ņinēnās to mehņdņināja. Tautas wuhņĆĆĆi eewāidneel ir wuhņĆĆeēziba un politiņkās deņpōņiņm un neņur, ņĆĆeet, demokņratiņas ideņas neātrāņu ideāņāw, ņehņlāw eewēē-ņojumu, ņā ņaņni pēe wūms, ņā wēen tautas grībai pņeņim neņrahbdatu ņĆiņe grības uņņr-pā-tori—„demokrati“ ņeņu pēhņināds, ņurī ņā wēlņiņi politiņkai ņĆĆēneel tautas (aņĆĆĆāwās bņihņi) wāņā uņpēdēt ņabulņoto ņĆdenu wāņā un ņab-jan ņij pādaris ņĆĆĆĆĆāwās darbā, ņrahņ-

Par neatkautu cerofīšu turefchann
 fobits Kowē Schofers no Alberta celas Nr. 7
 ar 50 f. fr. waj 14 d. arefta.
 —18.
 Par eebraufchannu Latwija bej aila-
 jas fobiti: Beetawas pilsonis Jofels Schers ar
 30 f. fr. waj 7 d. arefta, peedseot 520 rub.
 leelu wijes nobolli, un Sara Len-Blumental,
 no Kafarmas celas Nr. 12, ar til pat leelu fobu.
 Wierufchi plif. flimnizā 8. sept. Motiks
 Burtons, 40 g. w., un Eilfabele Barbowski,
 17 g. w.

Beedribu dšihwe.

R. M. B. J. B. Str. 11. šafanz ahr-
 lahrīgu beedru šapulgi zeturdeem, 7.
 sept. f. g., plif. 7 watarā, Aleksandra eelā
 Nr. 25, ar šefofchu beenas lahrību:

- 1) Šnojumi.
- 2) Walbes peewehlešana.
- 3) Turpmalā darbība.

Deenas lahrības šwarīguma behi, teel luhg-
 ti ceraftees wīfi beedri neiftrufstofchi.

Šefretars.

Mabkfla!

Jaunais Teatrs. Trefchdeem, 6. septem-
 bri, plif. 8 watarā iſrahdiš piruo reifi ſpa-
 neeſchu rakſneeta Benawentes komediju „Dših-
 wes atſchgarnibas“, las uſtrafita itoleeſchu
 comedia dell'arte fiid. Comedia dell'arte ſa-
 ſneehju ſawu wiſaugtofo atihſibas ſtabiju
 ſeſchpadiſitā gabu ſimteni, un tās ſeedu lai-
 mets ſatrhī ar ſialkjos literotwas kriſchannu.
 Red mahſſla (tāpat arī dramatiſkū literatūra)
 ſaſneehja ſawu ſamahſlioiſibas wirſotni, arifto
 ſeatifto newaribu un ofektogija, un tad apruh-
 ta megenatu ſchim ſitumnizos ſaſhdam, — lau-
 dis pamodās dšinas uſ primitiwſkū. Tautas
 balagans, iſahdiš ne no iſtintatās ſilwog-
 dšinas uſ eſtetiſkeem ſaſmalginajumeem, bet gan
 uſ weſelīgu un ſpehſīgu ſaſuhtu, bija pa pra-
 tam wiſeem. Literariſkais teatrs bija toreif e-
 ſchānugs klafſtā fiid, — comedia dell'arte
 turpretim ſneehja publiſkai wiſlabalo haubiju-
 mu, pee wiſmafakā ſpehla patehrina. Šis
 teatrs iſauga no paſchās tautas, wiſna atihſi-
 bas dšihgls mellejams lahtur turgū nabodſibā,
 irakreeri, bet neſlatotees uſ to, wiſch prata
 celarot wiſu Cirpu, un tās apmeerinjaja weena-

di labi i karolus un herzogus, tā arī wiſrai-
 bato puhi uſ turgus lahtuma. Wiſnā dširſteja
 tantos aſprohito, ſſcheta weentahſchiba, iſdo-
 mo. Ari „Dšihwes atſchgarnibas“ artors ſaw-
 ſtattajus uſ brihdi aſſimſiſkees, palift behrniſch-
 ſigaleem, jo arī pate mahſſla ir mahſchigi jau-
 no. Autora ſihmetee rakſturi naw ſareſchigiti ne
 pſcholgriſk, ne ſozialā ſin — tee ir titai ko-
 mediant, las ar ſawām lomifſkām maſkam, de-
 jam, dšechman, tuſtibam un aſprahſibam gri-
 atrant ſtatioju no peſelās iſbeenas. Jaunais
 Teatris paruhpeees arī par peenahſigā ohrejo
 eetehrpu — deſorogijam un koſtimeem. Dſeef-
 mas eſtudejis J. Turfs, muſitolo pawadijumu
 uſneehnees A. Waſmans. Iſrahdi wada A. Som-
 mes. — Tuwala reperituarā uſnents: B.
 Šchon'a „Pigmaliōns“ un Aboſja Allunana
 peeminas walarf. Teatra birojs.

Wefhtlneeks.

„Kalcin pagafā ſihkretneekam“.
 Juſhu koſpondenſe minelās perſonus neatro-
 das wairs walfis beeneſā. Par paſchām neſtu-
 mibam tagad pnot tā tad now wairs noſihmes,
 to wabajſeja barit tuſlit.

Riſgas birſchās turf 4. ſeptembri.

Birz.	Paſtr.
1 ſelta frank (0,29032 gr.)	50.—
1 bolars	258.50 259.50
1 mahrg. ſerl.	1139.— 1159.—
1 frankiſchu fr.	19.75 20.25
1 belg. frank	18.75 19.25
1 ſweedru krona	67.75 68.75
1 norwegu krona	42.— 43.—
1 danu krona	64.— 65.75
1 holand. guld.	99.75 101.25
1 wahgu marka	—17 20
1 ſomu marka	5.48 5.56
1 igawu marka	—70 78
1 ſchelu krona	8.36 8.46
1 ſchweizeſ frank	48.25 49.25
1 ſelta deſmitneek	1250
1 potu marka	8.50
1 italu lira	11.— 11.60
1 ſubr. rub.	94.50
1 ſubr. rub. ſiſtā nauda	43.
50% Patw. neatlar. aifnehm.	100.—105

Ribidigais redaktors:
 Satw. Sap. lozefka A. Rudewiſs.
 Iſbeweis: Patw. Sos. Dem. Str. Bari. Beem. Dra.

No pirundeenas, 4. ſeptembra leelafais tagabnes filmu darbs.

Silās un ſarkanās asinis

Dšihwes drama 10 leelos zehleenos. Labakais filmu raſchojums, loti ſaſtoſchis un interefants.
 Tas pots tita uſweſts Parifē un Londonā. Inſgenjums dahſpehju wiſu lihb ſchim redseto.
 Galw. lomā paſaulē ſlawenā filmu diwa Gloria Swensen.

Dabas skati.

Paſiſhtamā ſatirika

Michaila Brawina weesoschanās.

Leo Nathš, Bedriufch,
 Br. Laitwineeki, Ruth un Kolſš.

Šeansu ſaſtums plif. 1/46 deenā, pehdeſais ſeantš ſaſtas plif. puš 10 wat.

Kamergaiſmas teatris
 Seelā eelā Nr. 20.

Iſſalam ſawu wiſſirniſgako pateizibu wiſeem, las nehma
 dalibu pee twaikona „Braa“ matroſcha

Georg Peter Andreassen

apbediſchanas ſwehtdeen, 3. ſeptembri. ſch. g.

Twaikona „Braa“ kaptelnis un komanda.

Sludinajums.

Preekules meesta I. palahpes pamatſkolai wajadſigi

3 ſkolotaji - jas.

Kandidati teel luhgti ceraftees 9. ſeptembri ſch. g., plif. 2
 pehž pušd., meesta II. palahpes pamatſkolas ſahlē, lihbſi nemot
 atteezīgus dokumentus. Weesta walde.

Strahdneeku Sporta Saweenibas Leep. Pag. Rod. Walde

ſatrhito ſestdeen, 9. ſeptembri ſch. g., Soz.-Dem. partijas telpās,
 Kronu eelā 33,

Musikali - Wokalu Wakaru

ar kora dseesmam, deklamazijam, solo dseesmam un
 tſchello preekschnesumeem, iſp. no weetejeem labakeem ſpehkeem.

Pehž programās

Weesiga sadsihwe ar DEJU u. t. t.

Sahkums plkst. 9 wak., beigas plkst. 4 no rihta.

Seelā pree programam ā 25 rbi.

Wiſs aſſikums nahſt par labu ſporta riſku eegahdaschana.

Pagaidu Walde.

Sobu ahrſts

A. Rischmans,

Leep. Wiſſeſtas Roſejās ſtimo
 Raſeš 3. ſobu ahrſiſ, peenem
 ſlimneekus (lafes un priwat) no
 1. ſeptembra no plif. 10—1
 deenā un no 5—8 watarā.

Grandu eelā Nr. 54,
 otrs namš no Roſchu lahtuma ſuſtra.

Pahrbrauzis

Dr. Schlesingers,

azu ahrſiſ,
 Grandu eelā Nr. 35.

Semes iſmehrifchanas,

ſadalifchanas un niwleſchanas
 darbus peenem, planus
 iſgatawo ſwehrinātis mehneeks
 6. Balods, Riga, Marijas eelā 70.
 Leepajā darba peeteifchana —
 Kronſtadtes weenizā, katru
 ſestdeenu no plif. 9—2.

Atgreesusees,

peenemu aſtal poſuſhijumus uſ
danu zepurem,
 glihti iſgatawoju un pahetaiſu pehž jau-
 natās modes. Dabujamas arī galawas
 zepures. Weep. no 2—8.

Modiſte M. Sinkewitsch,
 Weidu eelā Nr. 44, dš. 7.

4 ritenu

rokas rati

pahrēd. Jaſnu eelā 12, Jaun - Leepajā.

Steidſoſchi teel pahrdotas

mebeles

— eſdam — un gulamiſtabas eſahreta,
 Suworowa eelā 20, augſchā.



Seeweetes peewilziba.

Ar to iſſaidrot daschās ſeeweetes ahrſahrtigo peewil-
 zibu? Atibide nehuſs weeglo, jo ſtattums pats par ſewi
 wehl nedara ſeeweeti peewilzigu.

Papiroſi TAMARA, buhjami turgū ſikai pahis
 mehneſchu, ir jau gandrīh wiſwairat iſplattē. Ar to
 tas iſſaidrojams?

Gemeſtu ir daudš: maigi-ſmalſā garſcha, patiſkams
 aromats, greſns eepalajums, garais formats, ſemā jena.
 Ne maſu lomu ſpehlē arī paſchās ſabritas augſtā
 reputajija, ar wiſnas 83 gabus ilgo pagahni un
 weenmehr koſekto iſtureſchanos pree publiktu.

Šchā waj tā, bet TAMARA papiroſi ir peewilzigi un wiſu
 draugu ſtatts nemitoſchi arg.

Drehbneeku eewehribai!

Leepajas Ruhpneeku-Amatneeku Sawee-
 nibas Drehbneeku ſekzija ſarihko preeksch Leepajas
 un apkahrtnes drehbneeku

peegreeschanas kursurs

praktikā un teorijā.

Kursu ſahkums 15. ſeptembri ſch. g. Peeteik-
 ſchanās lihdš 11. ſeptembrim ſekoschās weetas:

Leepajā, Sch. Klawiņa drehbneezibā, Suworowa eelā Nr. 12,
 Grobiņas nodaſš, Steina drehbneezibā, Leelā eelā Nr. 24.

Rupat iſnahſafi

Satw. Šapulzes lozefka A. Rudewiſa broſchura

Ko mahzamees no
 Satwersmes ſapulzes
 darbības?

Maksā 5 rub.

Dabujama „Strahdn. Wiſſeš“ eſtpeb, Heleneš eelā 8.

Drehbneeku kurſi,

pehž prof. Millera ſiſtemas, tur war katru gabalu tuſlit uſ
 drehbi greeſt,

otrai grupai ſahlſees 20. ſeptembri,
 Leepajā, Leelā eelā Nr. 20.

Steebris.

teek pahrdoti:

1 gulta, 2 ſkaphi, 1 rakſtams
 galds un zitaš leetas.
 Leetas eelā Nr. 3, dš. 10, pagraba.

Peenahſufe I. labuma
junta pappe,
 ā 10 metr garoš ruſioš. Jena: 200 rbi. par rullē.
 Dſeifš u. tehrandū preeſchū M. Landman,
 tirgotawa Seelā eelā Nr. 20.

klaweeres,

Bodes eelā Nr. 2, dš. 10.

Jaunais Teatris

ſageborna eelā 4.

Trefchdeem, 6. ſeptembri ſch. g.,
 plif. 8 watarā

1. reifi Eš. Benawentes komedija
Dšihwes atſchgarnibas
 (Intereschu rotala).

Lult. fr. ſix.
 Reſchifors: Alfrēds Sommers.
 Muſikalais pawadijums A. Waſmana.
 Dſeefmas eſtudejis drihwamahſtineeks
 Jahnis Turfs.

Jaunš dekoratiwais eetehrpš.
 Weetas maſa no 5—60 r.
 Stoleneem un karawihreem 25% ſchlaſt.

Zeturtdēem, 7. ſeptembri ſch. g.,
 plif. 6 watarā

I. skolenu iſrahde
 4. reifi R. Blaumana drama 5 zehleenos

Hguni.

Reſchifors: Alfrēds Sommers.

Weetas maſa ſtoleneem (reſt. garbe-
 robes uſglabofchannu) no 6—16 rub.
 Pahrejai publiſkai parafiaš jenas (no
 5—50 rub.)

Wiſeſchu ſepreeſchpahwofchana: Miſſali
 (dšes grahm. weil., ſocna ſtigns i un
 ſiglit. koop. Kulturš Balſš" grahm.
 weil., Waſſahles eelā 8.

Iſrahdes deenā teatwa laſe dūhš at-
 wehrta no plif. 5 pehž pušdeenas.

Direkſija.